
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  0240 / 020, 002.2026

DISPOZ1 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării evenimentului „Gala Seniorilor" — gala de premiere a 
cuplurilor care au 'implinit 50 de ani de căsătorie in anul 2025, 1n data de 24 februarie 2026, la 
Centrul Cultural Eugen lonescu. 

Având in vedere: 
-Referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr.  (U.2026 
-prevederile H.C.L. nr. 9/29.01.2026 referitoare la: organizarea evenimentului „Gala 

Seniorilor" — gala de premiere a cuplurilor care au Implinit 50 de ani de căsătorie 1n anul 2025 
-Dispoziţia nr. 1026/30.06.2025 referitoare la constituirea Comisiei de avizare a cererilor de 

organizare şi desfăşurare a adunărilor publice 1n municipiul Slatina, conform Legii nr. 60/1991, 
cu modificările i completările ulterioare; 

-prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea i desfăşurarea adunărilor 
publice, modificată şi completată prin Legea nr. 31/2004; 

in temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. e), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. b) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă organizarea evenimentului „Gala Seniorilor" — gala de premiere a cuplurilor 
care au Implinit 50 de ani de căsătorie 1n anul 2025, ce va avea loc 1n sala de teatru a Centrului 
Cultural Eugen lonescu din Slatina, 1n data de 24 februarie 2026, incepând cu ora 16:00, i care 
va include un program artistic, desfăşurat ulterior festivităţii de premiere. 

Art.2. La această acţiune vor participa cuplurile beneficiare din municipiul Slatina, fiind 
estimată prezenţa a aproximativ 200 de persoane. 

Art.3. Persoanele responsabile cu organizarea şi desfăşurarea evenimentului sunt: 
Gina Lorena Moisiu — Şef Serviciu Cultură, Sport, Educaţie; 

- Livia Mihaela Popa — Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
Corina Florina Constantin Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
Alin Romeo Angel Radu — Inspector de specialitate, Compartimentul Cultură, Sport; 
Cozmin Marius Băcanu — Manipulant decor, Compartimentul Cultură, Sport; 

- Rădulescu Valerică — Inspector de specialitate, Compartimentul Educaţie; 
- Cristinel Ionică Rădoi — Şef Serviciul Public Poliţia Locală. 

Art.4. Organizatorii evenimentului ce urmează să se desfăşoare In perioada menţionată, In 
municipiul Slatina, Impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Olt, Serviciul Public Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al 
Judeţului Olt, Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatul Public, Serviciul de Ambulanţă Olt, 
vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza 
condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 



Art.5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se 
sancţionează potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
-Instituţia Prefectului Judeţul - Olt; 
-Primarul municipiului Slatina; 

municipiului Slatina; 
-Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 
-Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt; 
-Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Jud. Olt; 
-Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 
-Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 

Primar, Contrasemnează, 

Mario Lucian Secretarul general al municipiul latina, 
Mihai Ion IDITA 

• 

PS-02/F2 


